REQUERIMENTO Nº       , DE 2014

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e dos arts. 215, inciso I, alínea a, e 216 do Regimento Interno do Senado

Federal, o encaminhamento do presente pedido de informação ao

Excelentíssimo Senhor José Eduardo Cardozo, Ministro de Estado da

Justiça, para que esclareça:

i) se há inquéritos policiais instaurados no Departamento de

Polícia Federal para apurar cometimento de delitos na extração ilegal de

riquezas minerais e vegetais nas terras indígenas brasileiras;

ii) no caso de a resposta ao quesito anterior ser afirmativa,

solicitamos a identificação desses inquéritos, a informação sobre a fase em

que se encontram e sobre o eventual envolvimento de servidores públicos

do Departamento de Polícia Federal e da Fundação Nacional do Índio

(FUNAI) nos delitos mencionados.

Justificação

Na audiência pública realizada na Comissão de Meio

Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle (CMA) do

Senado Federal, em 5 de novembro de 2013, foram trazidas notícias sobre

o cometimento de delitos referentes à exploração ilegal de riquezas naturais

em terras indígenas, e algumas delas mencionavam suposta participação de

servidores da própria Funai e do Departamento de Polícia Federal.

A obtenção de respostas às questões formuladas é necessária à

adequada atuação institucional do Senado Federal e de sua Comissão de

Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle.

Sala das Sessões,

Senador Ivo Cassol

PP (RO)

S
F

/
1

4
8

4
1

.
8

4
6

6
9

-
0

3